
Landesamt für 
Datenverarbeitung und Statistik □ 

LAND 

BRANDENBURG 

• 
Statistische 

Berichte 

Schlachtungen und 
Fleischerzeugung 

im Land Brandenburg 

01 .01. bis 31.10.1993 

C III 2 - m 1 0/93 



Erarbeitet: 

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Brandenburg 
Dezernat Tierische Produktion 

Herausgeber: 

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Brandenburg 
Dezernat Öffentlichkeitsarbeit 
Postfach 60 10 52 
14410 Potsdam 

Telefon: 
Fax: 

BTX: 

(0331) 39 403 - 405 
(0331) 39 418 
*47474#

Erschienen im Dezember 1993 
Preis: 3,00 DM 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet ! 



Inhalt 

Zeichenerklärung 4 

Vorbemerkungen 5 

Tabellenteil 

Anzahl der Schlachtungen 6 

Fleischerzeugung und 
Schlachtgewichte 7 



- 4 -

Zeichenerklärung 
( nach DIN 55 301 ) 

kg Kilogramm 

t Tonnen 

% Prozent 

0 weniger als die Hälfte von 1 in der letzten 

besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts 

Hinweise 

Abweichungen in den Summen erklären sich aus 
dem Runden der Einzelwerte. 



- 5 -

Vorbemerkungen 

Im Zeitraum 1.1. bis 31.10.1993 wurden im Land Brandenburg unter anderem 

28 575 Rinder (ohne Kälber) 
1 191 Kälber 

701 509 Schweine 
4 332 Schafe 

geschlachtet. 

Im Berichtszeitraum wurden aus Dänemark 6 211 Schweine, aus den Niederlanden 
6 881 Schweine und aus Polen 168 Pferde zur Schlachtung nach Brandenburg 
eingeführt. 
Die Zahl der Hausschlachtungen umfaßte 776 Rinder (ohne Kälber}, 103 Kälber, 
33 840 Schweine , 576 Schafe und 29 Ziegen. 

Überwiegend wurden die Schlachtungen durch die Schlachthöfe durchgeführt. Die 
Anzahl der gewerblichen Schlachtungen hat sich im Vergleich zum Vorjahreszeit­
raum 1992 bei allen Tierarten (außer Schafe} verringert. Während im Verlauf der 
Monate dieses Jahres bei Rindern ein beinahe gleichmäßiger Rückgang von etwa 
50 Prozent im Vergleich zum jeweiligen Vorjahresmonat erfolgte, stellte sich bei 
Schweinen eine spürbare Abschwächung der Differenz zum Vorjahr ein. 

Anzahl der gewerblichen Schlachtungen (Inland} - Schweine -

1993 1992 Veränderung 1993 

Monat gegenüber 1992 

Anzahl % 

Januar 61 759 92 618 - 33,3
Februar 58 514 75 983 - 23,0
März 73 590 93 118 - 21,0
April 68 032 81 175 - 16,2
Mai 62 717 81 075 - 22,6
Juni 68 390 80 888 - 15,5
Juli 56 339 59 711 - 5,6
August 68 751 68 961 - 0,3
September 63 484 68 228 - 7,0
Oktober 73 001 73 116 - 0,2

Die durchschnittlichen Schlachtgewichte waren im betrachteten Zeitraum bei 
Bullen, Kühen und Färsen höher als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Bei 
Schweinen lag das durchschnittliche Schlachtgewicht unter dem Vorjahreswert. 

Ab Erhebungsmonat August 1992 beinhalten die Daten für die Schlachtungen und 
Fleischerzeugung die Gebietsänderungen laut Staatsvertrag zwischen den Ländern 
Mecklenburg-Vorpommern und Brandenburg. 



- 6 -

Anzahl der Schlachtungen 

Monat Zeitraum Veränderung 

Oktober 1 993 1. 1. bis 3 1.10. zum Vorjahres• 
Merkmal 1993 zeitraum 

Anzahl % 

Schlachtungen insgesamt 

Rinder insgesamt 2 827 28 575 51,5 

(ohne Kälber) 
dar.: Bullen 1 561 17 812 55,3 

Kühe 1 008 8 101 37,3 

Färsen 256 2 619 57,7 

Kälber 86 1 191 29,0 

Schweine 77 163 701 509 17,7 

Schafe 469 4 332 + 44,2

dar.: Schlachtungen von Tieren 
ausländischer Herkunft 

Schweine 998 13 092 73,8 

Tiere Inländischer Herkunft 

Gewerbliche Schlachtungen insgesamt 

Rinder insgesamt 2 748 27 799 51,8 

(ohne Kälber) 
dar.: Bullen 1 515 17 378 55,5 

Kühe 998 8 028 37,4 

Färsen 233 2 353 59,4 

Kälber 74 1 088 28,3 

Schweine 73 001 654 577 15,5 

Schafe 385 3 756 + 43,5

Hausschlachtungen 

Rinder insgesamt 79 776 37,7 

(ohne Kälber) 

dar.: Bullen 46 434 43,0 

Kühe 10 73 22,3 

Färsen 23 266 31,8 

Kälber 12 103 36,0 

Schweine 3 164 33 840 + 23, 1

Schafe 84 576 + 48,8



- 7 -

Fleischerzeugung und Schlachtgewichte 

Merkmal 

Rinder insgesamt 

(ohne Kälber) 

dar.: Bullen 
Kühe 
Färsen 

Kälber 
Schweine 

Schafe 

Rinder insgesamt 
(ohne Kälber) 

dar.: Bullen 
Kühe 
Färsen 

Kälber 
Schafe 

Monat 
Oktober 1993 

815 

492 
261 

61 

4 

6 676 
10 

24 

15 
3 
6 

1 
2 

Zeitraum 
1.1. bis 31.10. 

1993 

Schlachtmengen in t 

Gewerbliche Schlachtungen 

8 502 

5 812 
2 070 

607 

69 
60 765 

100 

Hausschlachtungen 

235 

145 
19 
70 

8 
15 

Veränderung 

zum Vorjahres­
zeitraum 

% 

50,9 

54,2 
35,5 
56,8 

25,8 
20,6 

+ 40,8

35,6 

41,3 
17,4 
26,3 

27,3 
+ 66,7

Durchschnittliche Schlachtgewichte in kg 

Bullen 

Kühe 
Färsen 
Schweine 

324,73 

261,57 
259,84 

90,22 

334,45 
257,83 
258,61 

91,01 

+ 

+ 

+ 

2,9 
2,9 

6,7 
1,9 




