## Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik



# Statistische Berichte

C III 2 - m 10/93

Schlachtungen und Fleischerzeugung im Land Brandenburg

01.01. bis 31.10.1993

#### **Erarbeitet:**

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Brandenburg Dezernat Tierische Produktion

#### Herausgeber:

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Brandenburg Dezernat Öffentlichkeitsarbeit Postfach 60 10 52 14410 Potsdam

Telefon: (0331) 39 403 - 405

Fax: (0331) 39 418

BTX: \*47474#

Erschienen im Dezember 1993

Preis: 3,00 DM

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet!

<u>Inhalt</u>	<u>Seite</u>
Zeichenerklärung	4
Vorbemerkungen	5
Tabellenteil	
Anzahl der Schlachtungen	6
Fleischerzeugung und Schlachtgewichte	7

### Zeichenerklärung (nach DIN 55 301)

- kg Kilogramm
- t Tonnen
- % Prozent
- 0 weniger als die H\u00e4lfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts

#### <u>Hinweise</u>

Abweichungen in den Summen erklären sich aus dem Runden der Einzelwerte.

#### Vorbemerkungen

Im Zeitraum 1.1. bis 31.10.1993 wurden im Land Brandenburg unter anderem

28 575 Rinder (ohne Kälber) 1 191 Kälber 701 509 Schweine 4 332 Schafe

geschlachtet.

Im Berichtszeitraum wurden aus Dänemark 6 211 Schweine, aus den Niederlanden 6 881 Schweine und aus Polen 168 Pferde zur Schlachtung nach Brandenburg eingeführt.

Die Zahl der Hausschlachtungen umfaßte 776 Rinder (ohne Kälber), 103 Kälber, 33 840 Schweine, 576 Schafe und 29 Ziegen.

Überwiegend wurden die Schlachtungen durch die Schlachthöfe durchgeführt. Die Anzahl der gewerblichen Schlachtungen hat sich im Vergleich zum Vorjahreszeitraum 1992 bei allen Tierarten (außer Schafe) verringert. Während im Verlauf der Monate dieses Jahres bei Rindern ein beinahe gleichmäßiger Rückgang von etwa 50 Prozent im Vergleich zum jeweiligen Vorjahresmonat erfolgte, stellte sich bei Schweinen eine spürbare Abschwächung der Differenz zum Vorjahr ein.

Anzahl der gewerblichen Schlachtungen (Inland) - Schweine -

Monat	1993	1992	Veränderung 1993 gegenüber 1992
	Anzahl		%
Januar	61 759	92 618	- 33,3
Februar	58 514	75 983	- 23,0
März	73 590	93 118	~ 21,0
April	68 032	81 175	- 16,2
Mai	62 717	81 075	- 22,6
Juni	68 390	88 88	- 15,5
Juli	56 339	59 711	- 5,6
August	68 751	68 961	- 0,3
September	63 484	68 228	- 7,0
Oktober	73 001	73 116	- 0,2

Die durchschnittlichen Schlachtgewichte waren im betrachteten Zeitraum bei Bullen, Kühen und Färsen höher als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Bei Schweinen lag das durchschnittliche Schlachtgewicht unter dem Vorjahreswert.

Ab Erhebungsmonat August 1992 beinhalten die Daten für die Schlachtungen und Fleischerzeugung die Gebietsänderungen laut Staatsvertrag zwischen den Ländern Mecklenburg-Vorpommern und Brandenburg.

#### Anzahl der Schlachtungen

Merkmal	Monat Oktober 1993	Zeitraum 1.1. bis 31.10. 1993	Veränderung zum Vorjahres- zeitraum
	Anz	Anzahi	
	<u>Sch</u>	lachtungen insgesamt	
Rinder insgesamt (ohne Kälber)	2 827	28 575	· 51,5
dar.: Bullen	1 561	17 812	··· 55,3
Kühe	1 008	8 101	- 37,3
Färsen	256	2 619	- 57,7
Kälber	86	1 <b>1</b> 91	- 29,0
Schweine	77 163	701 509	· 17,7
Schafe	469	4 332	+ 44,2
		Schlachtungen von Tie	ren
	au	sländischer Herkunft	
Schweine	998	13 092	· 73,8
	Tion	e inländischer Herkunf	•
	Gewerblich	he Schlachtungen inse	jesamt
Rinder insgesamt	2 748		
_	2 / 40	27 799	- 51,8
(ohne Kälber)			
(ohne Kälber) dar.: Bullen	1 515	27 799 17 378 8 028	- 51,8 - 55,5 - 37,4
(ohne Kälber)		17 378	- 55,5
(ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe	1 515 998	17 378 8 028	- 55,5 - 37,4
(ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe Färsen	1 515 998 233 74 73 001	17 378 8 028 2 353 1 088 654 577	55,5 - 37,4 - 59,4 - 28,3 - 15,5
(ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe Färsen Kälber	1 515 998 233 74	17 378 8 028 2 353 1 088	55,5 37,4 59,4
(ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe Färsen  Kälber Schweine	1 515 998 233 74 73 001 385	17 378 8 028 2 353 1 088 654 577	55,5 - 37,4 - 59,4 - 28,3 - 15,5
(ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe Färsen  Kälber Schweine Schafe  Rinder insgesamt	1 515 998 233 74 73 001 385	17 378 8 028 2 353 1 088 654 577 3 756	55,5 - 37,4 - 59,4 - 28,3 - 15,5
(ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe Färsen  Kälber Schweine Schafe  Rinder insgesamt (ohne Kälber)	1 515 998 233 74 73 001 385	17 378 8 028 2 353 1 088 654 577 3 756 Hausschlachtungen	55,5 37,4 59,4 - 28,3 - 15,5 + 43,5
(ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe Färsen  Kälber Schweine Schafe  Rinder insgesamt (ohne Kälber) dar.: Bullen	1 515 998 233 74 73 001 385	17 378 8 028 2 353 1 088 654 577 3 756 Hausschlachtungen 776	55,5 - 37,4 - 59,4 - 28,3 - 15,5 + 43,5
(ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe Färsen  Kälber Schweine Schafe  Rinder insgesamt (ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe	1 515 998 233 74 73 001 385	17 378 8 028 2 353 1 088 654 577 3 756 Hausschlachtungen 776 434 73	55,5 37,4 59,4 - 28,3 - 15,5 + 43,5
(ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe Färsen  Kälber Schweine Schafe  Rinder insgesamt (ohne Kälber) dar.: Bullen	1 515 998 233 74 73 001 385	17 378 8 028 2 353 1 088 654 577 3 756 Hausschlachtungen 776	55,5 - 37,4 - 59,4 - 28,3 - 15,5 + 43,5
(ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe Färsen  Kälber Schweine Schafe  Rinder insgesamt (ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe	1 515 998 233 74 73 001 385 79 46 10 23	17 378 8 028 2 353 1 088 654 577 3 756 Hausschlachtungen 776 434 73 266	- 55,5 - 37,4 - 59,4 - 28,3 - 15,5 + 43,5 - 37,7 - 43,0 - 22,3 - 31,8 - 36,0
(ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe Färsen  Kälber Schweine Schafe  Rinder insgesamt (ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe Färsen	1 515 998 233 74 73 001 385 79 46 10 23	17 378 8 028 2 353 1 088 654 577 3 756 Hausschlachtungen 776 434 73 266	55,5 37,4 59,4 - 28,3 - 15,5 + 43,5 - 37,7 - 43,0 - 22,3 - 31,8

#### Fleischerzeugung und Schlachtgewichte

Merkmal	Monat Oktober 1993	Zeitraum 1.1. bis 31.10. 1993	Veränderung zum Vorjahres zeitraum
		1555	%

#### Schlachtmengen in t

#### Gewerbliche Schlachtungen

Rinder insgesamt (ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe Färsen	815 492 261 61	8 502 5 812 2 070 607		50,9 54,2 35,5 56,8
Kälber Schweine Schafe	6 676 10	69 60 765 100	* * +	25,8 20,6 40,8
	ŀ	lausschlachtungen		
Rinder insgesamt (ohne Kälber)	24	235		35,6
Rinder insgesamt (ohne Kälber) dar.: Bullen	24	235 145	±	-
(ohne Kälber)				35,6 41,3 17,4
(ohne Kälber) dar.: Bullen	15	145		41,3
(ohne Kälber) dar.: Bullen Kühe	15 3	145 19	×	41,3 17,4

#### Durchschnittliche Schlachtgewichte in kg

Bullen	324,73	334,45	+	2,9
Kühe	261,57	257,83	+	2,9
Färsen	259,84	258,61	+	6,7
Schweine	90,22	91,01	(2)	1,9

